

„Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: location, annual price, quarterly price, monthly price. Includes rows for provinces, Germany, France/Belgium/Switzerland, and a summary for subscribers.

REFORMA

Prenumeratę przyjmują: miejscowa: Administracja „REFORMY“ i wszystkie urzędy pocztowe; zagranicą: Administracja „REFORMY“ i wszystkie urzędy pocztowe; ogłoszenia: Administracja „REFORMY“ i wszystkie urzędy pocztowe...

Od Administracji.

Upraszamy Szanownych Prenumeratorów miesięcznych o rychłe odnowienie przedpłaty, która wynosi:

W miejscu 2 złr. — z przesyłką pocztową 2 złr. 50 ct.

Kraków, 6 listopada.

Kończąc dzisiaj przegląd spraw ekonomicznych, załatwionych w tegorocznej sesji sejmowej, wspomnieć musimy o ważnej uchwale, powziętej wskutek wniosku pana Bielickiego...

cznej sesji sejmowej. Zdanie nasze w sprawie indemnizacyjnej — znane. Podnosząc ciężar podatkowy a zatwierdzając a raczej zwiększając jeszcze bezprawie, jakiego się wobec kraju dopuszczono — ta „ugoda“ długo jeszcze i dotkliwie da nam się nam uczuć.

Z tego streszczenia ekonomicznej działalności Sejmu — ogólny wynik jest bardzo smutny. Przedmiotów załatwionych bardzo wiele — to się zaprzeczyć nie da. Ale z tych spraw, bodaj czy nie więcej jak połowa jest załatwiona tylko formalnie...

Polit. Coresp. donosi, że papież przyjął już rezygnację ks. Józefa Sembratowicza z metropolii lwowskiej i zamianował biskupa sufragana ks. Sylwestra Sembratowicza...

Lwów, 5 listopada.

(=) U św. Jura nie zaszła dotychczas żadna zmiana; wszystkie wiadomości podane przez dzienniki polskie o stanowczym ustąpieniu kanoników Malinowskiego i Żukowskiego, tudzież o bliskiej nominacji czterech nowych prałatów...

niech?) że z lwowskiego uniwersytetu odezwał się głos rektora przy tegorocznej inauguracji, mówiącego zarówno o Polakach jak i o Rusinach...

Donosiliśmy w swoim czasie o zezwoleniu udzielenem Towarzystwu pedagogicznemu przez ministerstwo spraw wewnętrznych, do rozciągania działalności Tow. pedagog. na Szląsk...

Korespondencya „Reforma“

Lwów, 5 listopada.

— Nader bałamutne pogłoski rozsiewają dzienniki krajowe o przyszłych dyrektorach banku krajowego. Jako przykład przytoczyć tylko doniesienia Dzienn. Polskiego...

W tutejszym świecie dziennikarskim zanoszą się na ważną zmianę. Jeszcze w kwietniu r. b. wniosł p. Władysław Łoziński, redaktor Gaz. Lwowskiej, rezygnację z posady naczelnego redaktora...

Mamy znowu do zanotowania fakt uchodzący za wyskok zmysłu i sprytu politycznego, niezrozumiałego dla młodego ogółu. P. Stanisław Działuszycki, posiadający dobra w Kołomyjskim, wzywa z Karlsbadu obywateli ziemskich w Galicyi...

wiadomości także prokuratorom rządowym jako wskazówka. „Z rozporządzenia tego, zechce się Wysoki Sejm przekonać, że dla Szląska rozporządzenia o przymusie językowym ani nie zamierzano wydać, ani też nie wydano, i że rząd czyniąc całkowicie zadość istniejącemu na Szląsku szczególnym stosunkom językowym...

Sprawa językowa w Sejmie szląskim.

Cieszyn, 3 listopada

Nareszcie i my przecież mamy już rozporządzenie językowe, tak długo oczekiwane i tak gorąco upragnione! Prawda, że przy czytaniu go mimowolnie przychodzi mi myśl: parturient montes; prawda, że jest w całym słowie znaczeniu połowiczne, niedostateczne i nieskonkwenne...

Ogłoszenie rozporządzenia nastąpiło na przedostatnim posiedzeniu Sejmu szląskiego, na którym prezydent rządu krajowego margr. de Baucuche m., odpowiadając na poprzednio wniesioną interpelację w sprawie językowej...

„Na posiedzeniu Wysokiego Sejmu z dnia 6go b. m. wystosowano do mnie dwie interpelacje w sprawie językowej. W pierwszej Dr. Müller i towarzysze zapytywali mnie, czy uzasadnione są rozszerzane wieści, że w drodze rozporządzenia zmienione być mają istniejące na Szląsku zarządzenia pod względem języka rządowego...

wiadomości także prokuratorom rządowym jako wskazówka. „Z rozporządzenia tego, zechce się Wysoki Sejm przekonać, że dla Szląska rozporządzenia o przymusie językowym ani nie zamierzano wydać...

„Z rozporządzenia tego, zechce się Wysoki Sejm przekonać, że dla Szląska rozporządzenia o przymusie językowym ani nie zamierzano wydać, ani też nie wydano, i że rząd czyniąc całkowicie zadość istniejącemu na Szląsku szczególnym stosunkom językowym...

Pan Prezydent siłą się widocznie, ażeby rozporządzenie językowe centralistyczno-niemieckiej większości sejmowej w najniewinniejszym przedstawić światło i zażegnać rzeczywiste lub udane rozdrażnienie. Sejm wysłuchał przemówienia w milczeniu, gdyż obydwie strony były rozczarowane...

Brzmie ona jak następuje: Wysoki Sejm raczy uchwalić: 1. Nie można uznać za prawdę, jakoby warunki, które co do językowych stosunków na Szląsku i co do potrzeby zmiany prawnych stosunków językowych w sądach...

2. Sejm uważa przeto i to rozporządzenie ministerstwa sprawiedliwości w temże rozporządzeniu i jako uzasadnione odpowiedzi danej na interpelację, przytoczone zostały, w kraju rzeczywiste istniały i stwierdza się zarazem, że według danej nam odpowiedzi na interpelację, rząd sam, faktycznie warunki, potrzebne do zastosowania art. 19 zasadniczej ustawy państwa o ogólnych prawach obywateli za nieistniejące na Szląsku uznać musi.

3. Sejm, zostawiając sądom zbadanie prawomocności rozporządzenia w myśl art. 7 zasadniczej ustawy państwa o władzy sędziowskiej, wyraża uzasadnioną obawę, że rozporządzenie to, przy rzeczywistym przeprowadzeniu, stanie się uciążliwym i dokuczliwym dla ludności, szczególnie dla niemieckiej jej części i że doprowadzi do upośledzenia niemieckich synów kraju w urzędach i sądach i do popierania narodowych agitacji i podburzeń.

4. Sejm jest przekonany, że c. k. ministerstwo praktycznym doświadczeniem do tego samego dojdzie uznania i wyraża nadzieję, że uznanie to prędzej lub później spowoduje cofnięcie póżałowania godnego rozporządzenia.

5. W odniesieniu do ostatniego ustępu odpowiedzi danej na interpelację, wyraża Sejm nadzieję, że p. prezydent rządu krajowego co do stosunków językowych w urzędach politycznych jedynie na podstawie słusznego ocenienia faktycznych w kraju istniejących stosunków postępować będzie.

Czyż można jeszcze gdzie znaleźć lepszy i jaskrawszy przykład obłudnej sofisteryi, jak ta rezolucya hegemona naszych w Sejmie opawskiemu? Przemówienia posłów naszych Cienciaily i ks. Swiężego przesyłać nam w dosłownem brzmieniu; może zechcecie poznać z nimi waszych czytelników. (Uczynimy to w następującym numerze. Przyp. R.)





